− 1 −

目　　次
●税務署長着任あいさつ  2
●税務署定期人事異動  3
●協会新役員紹介  4
●会の動きと部会だより  5

●税務署からのお知らせ①   6
●税務署からのお知らせ②  　　　 7
●会員募集  　 8

　公益社団法人東淀川納税協会の第11回定時総会（代議員会）を、去る６月10日（木）に、東淀川納税協会
講堂において、開催しました。
　昨年度に引き続き、今回も、現下の新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、議決権の代理
行使（委任状）を主体とした形式で実施しました。
　総会は、受任者として決定しております岸本博史代表理事の出席により、総会の成立要件を充足しま
したので、寺岡会長が定款に基づき議長を務め「令和２年度事業報告及び決算に関する件」並びに「役員
の選任に関する件」について審議を行いました。審議の結果、すべて承認可決されました。
　なお、選任された新役員のご紹介を４頁に掲載しています。

TAX
2 1 10

 06(6302)8771   06(6302)4574

TEL FAX

URL  https://www.nk-net.co.jp/higasiyodogawa/

令和 3年 8月１日

第２７９号

No.279 東　淀　川　納　税　だ　よ　り 令和３年8月1日

− 2 −

着任のごあいさつ

東淀川税務署長 　久 本   成 昭

　このたびの定期人事異動で、兵庫税務署から東淀川税務署長を拝命しました久本でございます。
　はじめに、新型コロナウイルスの感染まん延に伴い、影響を受けられた公益社団法人東淀川納
税協会並びに東淀川自主納税貯蓄組合連合会会員の皆様方に心よりお見舞いを申し上げます。
　当署は、大阪北部の交通の要所で、かつては淀川の川港や渡しとして栄え、現在は、大阪市の
副都心として、また市東北部ベッドタウンとして発展する魅力溢れる地域を所轄しております。
　この地で、一日も早く地元や皆様方のご事情に精通しお近付きできますよう、職員と共に力
を合わせ努めて参る所存でございますので、これまでと同様よろしくお願い申し上げます。
　これまで、貴会におかれては、税務情報の提供、説明会等の開催、租税教室への講師派遣及
び税に関する作文の募集活動など幅広い分野における積極的な取組を通じて、管内納税者に対
する税知識の普及、適正な申告納税の推進及び納税道義の高揚にご尽力されております。更に
は税務行政に深いご理解と格別のご協力を賜っており厚く御礼を申し上げます。
　さて、今般のコロナ禍においては、ソーシャルディスタンスが定着し、在宅勤務等ＰＣやス
マホなどのＩＣＴ機器を利用した「情報型・非接触型」の社会が大きく進みました。
　私どもが推奨するe-Taxは、これに沿うものと改めて認知され、電子申告・申請等の利用者が
大きく伸びております。
　当署は、この７月から納税証明書をご自宅やオフィスで印刷できるサービスが始まったことを
受け、引き続き多くの方々に更に安心・便利になったe-Taxをご利用いただけるよう取り組んで
参ります。
　また、10月からは、消費税に関するインボイス制度の導入に向けて、適格請求書発行事業者
の登録申請書の受付が始まります。制度の円滑な導入を目指し、周知・広報などの各種取組を
実施して参りますので、重ねてご協力を賜りますようお願い申し上げます。
　結びに当たり、貴会の益々のご発展と、会員皆様方のご健勝、ご多幸を祈念いたしまして、
着任のあいさつとさせていただきます。

泉化成産業株式会社
本社事務所　大阪市淀川区西中島六丁目１番１号
　　　　　　　　新大阪プライムタワー16階
　　　　　　　　電話 06-6302-5487
本　店　　　大阪市淀川区木川東四丁目4番16号

特殊塗料・塗装設備機器・エンプラ樹脂の販売
塗替工事、遮熱塗装工事の請負

パワー半導体と電源機器

名誉会長

〒533-0031  大阪市東淀川区西淡路3-1-56
TEL 06-6321-0321　FAX 06-6321-8621
URL  https://www.sansha.co.jp/

No.279東　淀　川　納　税　だ　よ　り令和３年8月1日

− 3 −

東淀川税務署 定期人事異動（R3.7.10付発令）

税務署の定期人事異動が、7 月10日付で発令されました。幹部職員の異動は次のとおりです。　　　　　（敬称略）
（○印は新任） 　　　幹　部　職　員　名　簿 転　　出　　者
新 官　　　職 氏　　名 旧所属官職 氏　　名 新 所 属 官 職
○ 署　　　長 久本　成昭 兵庫 署長 前田　正雄 和歌山 署長
○ 副署長（総・法） 藤淵　一久 局調一 特官 上野　　中 局調二 調査13　統括官

副署長（センター） 松山　秀樹 下京 特官（管運）　特官
副署長（管･徴･個･資） 河野　憲悟

○ 指定特官（所） 鮒谷　泰秀 芦屋 特官（所）　特官 久武　戒三 退官
○ 指定特官（法） 小幡　　真 南 特官（法）　特官 中村　和孝 茨木 法人　上席（再任用）

総務課長 村上　一成
○ 管理運営統括官 大野　修司 吉野 管運徴　統括官 杉　　栄一 東山 総務　総務課長

管理運営２統括官 原田　浩一 草津 個人２　統括官
管理運営３統括官 桂　　優子 局総務 企画課業務センター室　主任国税管理官
管理運営４統括官 山根　美穂 堺 法人９　統括官
管理運営５統括官 西出　克巳 局総務 企画課業務センター室　主任国税管理官
管理運営６統括官 清水　和政 兵庫 管運　統括官
連絡調整官（管） 塩見　道大 局徴収 納税管理官付　主査

○ 徴収１統括官 窪田　愛弓 局徴収 徴収訟務　連調官 辰巳　経久 三木 総務　総務課長
徴収２統括官 今西　善宏

○ 特官（所） 池田　秀人 豊能 特官（所）　特官 巽　　貞夫 芦屋 特官（所）　特官
個人１統括官 山田　英樹

○ 個人２統括官 浅井　秀樹 田辺 個人　統括官 中野　充晴 局査察 統括官付　主査
○ 個人３統括官 富田　唯行 神戸 個人１　連調官 岩佐　啓志 下京 国際税専官（産）　税専官
○ 個人４統括官 山田　幸作 西脇 管運徴　統括官 三田由美子 上京 広報官
○ 個人５統括官 松井　　薫 茨木 個人２　上席 村岡　浩一 退官

個人６統括官 豊坂　高子 局総務 企画課業務センター室　主任国税管理官
連絡調整官（個） 井村　由美

○ 資産統括官 古谷　勇二 税大 本校 南條　文健 葛城 資産１　統括官
○ 特官（法） 藤田　盛弘 局調二 調査11　総括主査 永吉　正和 退官

特官（法） 蓮岡　　弘
○ 特官（法） 澤崎　　隆 東淀川 法人４　統括官 児玉　雅仁 北 特官（法）　上席（再任用）

法人１統括官 西川　一啓
法人２統括官 三浦　健吉

○ 法人３統括官 黒田光樹子 東大阪 審専官（法）　 審専官 片山　善行 西宮 特官（法）　特官
○ 法人４統括官 八木　伸幸 局調一 事前審査　税専官 澤崎　　隆 東淀川 特官（法）　特官
○ 法人５統括官 金集　通人 局査察 査察４　主査 武井　洋太 神戸 法人10　統括官

法人６統括官 青山　葉子
法人７統括官 児玉　裕志 局総務 企画課業務センター室　主任国税管理官
法人８統括官 飯田　令子 局総務 企画課業務センター室　主任国税管理官

○ 審理専門官（法） 木村　栄一 局課一 審理　主査 星野　精也 草津 法人２　統括官
○ 連絡調整官（法） 唐橋　賢次 枚方 法人２　上席 百地　　肇 局総務 情報処理管理官付　主任分析専門官

総務課課長補佐 鈴木　健介

…大阪国税局 企画課業務センター室へ所管換え

No.279 東　淀　川　納　税　だ　よ　り 令和３年8月1日

− 4 −

建築塗装工事/外装吹付工事/防水工事

竹林塗装工業株式会社

竹林正浩

TAKEBAYASHI  PAINTING CO.,LTD.

取締役社長

大阪市淀川区新北野1丁目12番2号
TEL:06-6301-9281（代表）
FAX:06-6303-5192
URL http://www.ttk9281.com
E-mail:ttk9281@mvg.biglobe.ne.jp

〒532-0004　大阪市淀川区西宮原2-4-33 TEL.06-6394-1181（代）

思い描く色に応え続けます

　６月 10 日（木）に開催された定時総会及び書面決議による理事会において、次のとおり協会新役員が決定し
ました。（任期 2 年）

東淀川納税協会新役員のご紹介

副 会 長 ８名 小 嶋　 淳 司 がんこフードサービス㈱ 原　　 眞 一 コーナン建設㈱
筏　　 純 一 リボン食品㈱ 城 村　 幸 治 城村歯科医院 二 神　 忠 昭 二神電気工業㈱
石 垣　 繁 一 石垣商事㈱ 中 田　 八 朗 ㈱喜八洲総本舗 森 下　 政 彦 森下税務会計事務所

常 任 理 事 22名
泉　　 敬 治 ㈱都島製作所
泉　　 佳 孝 泉化成産業㈱
稲 畑　 讓 二 稲畑香料㈱
牛 田　 隆 己 北おおさか信用金庫
遠 藤　 直 樹 富士精版印刷㈱
大 野　 充 英 大野充英税理士事務所
岡 﨑　　 華 岡﨑精工㈱
奥 田　　 隆 ㈱ミヤワキ
小 澤　 茂 夫 ㈱ダイヘン
桑 原　　 崇 大和特殊硝子㈱
島 岡　 浩 司 ナルックス㈱
竹 林　 正 浩 竹林塗装工業㈱
鶴 本　 和 三 平和発條㈱
中 島　 功 雄 ナカジマ鋼管㈱
乗 上　 亨 子
馬 場　 康 之 ㈱ゼンユー
御 前　 英 喜
宮 本　 英 征 ㈱サンセイテクノス
森 本　 久 夫 天満容器㈱
山 村　 繁 男 ㈱根岸製作所
吉 木　　 学 ㈿新大阪センイシティー
𠮷 田　 正 則 𠮷田運送㈱

監 　 事 ３名
沖 原　 正 章 ボルカノ㈱
田中栄一郎 和田精密歯研㈱
森 本　 好 昭 森本好昭税理士事務所

理 　 　 事 47名 中野　昭雄 満寿興産
油 井　 利 行 ㈱精宏 中 野　 栄 造 ベルサンテスタッフ㈱
池 永　 公 一 西 尾　 良 典 北陽スチール㈱
井 田　 一 裕 エヌ・アイ商事 西 川　 滋 夫 ㈱西川
岩 根　 尚 史 理想科学工業㈱北大阪支店 西 川　 正 一 西川産業㈱
植 地　 友 文 ㈱ U’s Next 西 薗　 博 美 ㈱ヒシヒラ
上 田　　 純 飯田繊工㈱ 西牟田智久 ㈱トヨタレンタリース新大阪
鵜 木　 基 行 ㈱神戸屋 西 本　 道 弘 ㈱公文教育研究会
大 賀　 康 弘 リポス㈱ 濵 田　　 学 ㈱三木組
大 島　　 治 ㈱三和電業社 藤 岡　 洋 一 ㈱ダイケン
大 福　　 豊 ㈱大福鉃工所 細 谷　 卓 也 ㈱トーケミ
岡田加津男 東淀川理美容納税貯蓄組合 本 間　 拓 巳 ＨＯＭＭＡ㈱
鴛 田　 幸 一 鴛田総合事務所 松 野　 園 和 ㈱松野園製薬所
音 頭　 克 郎 東洋建設㈱ 水 口　 和 久 バンドー・Ｉ・Ｃ・Ｓ㈱
香 川　　 清 淀川理美容納税貯蓄組合 水 野　 匡 崇 ㈱咲楽
呉 城　 英 信 ㈱クレヨン 水 野　 正 也 ぼんち㈱
清 水　 大 吾 万水電機設備工業㈱ 三 宅　 康 雄 ハカルプラス㈱
城 田　 和 正 大鉄工業㈱ 盛　　 博 文 藤原金属㈱
末 永　 浩 之 ㈱片山化学工業研究所 森　　 洋 二 モリ電子工業㈱
相 馬　 俊 一 ㈳淀川区歯科医師会 森 川　 一 昭 東淀川健康保険組合
竹 本　 省 三 ㈱大久 安 田　 和 生 ㈱エイチ・エス
鳥 本　 𥙿 嗣 ㈱ルナール 山 口　　 信 テラサキ不動産㈱
中 尾　 幸 一 東淀川区歯科医師自主納税貯蓄組合 米 田　 芳 弘 アイロップ㈱
中川幸治郎 明和建材㈱ 渡　　 利 明 ㈱ワタリ製作所

専 務 理 事
谷岡　克彦

相 談 役
方　邦夫 ㈱三社電機製作所

会 長 （代 表 理 事）
寺 岡　 龍 彥 東神電気㈱

副 会 長 （代 表 理 事）
岸本　博史 ㈱岸本不動産建設

（敬称略・50音順）

No.279東　淀　川　納　税　だ　よ　り令和３年8月1日

− 5 −

本 社 工 場

〒533−0023

摂 津 工 場

〒566−0052

大阪市東淀川区東淡路3丁目６番35号

TEL（06）6322-1551（代表）

摂津市鳥飼本町5丁目16番25号

TEL（072）654-7027（代表）

金属・プラスチック材料試験片
　　　　金属材料試験用装置／産業用研究開発装置
　　　　食品製造用機械（チューインガム製造機械装置）

2021.3.30　新大阪／山本殿　1校

80mm x 46mm

（R3.6.1 ～ 7.31）
会　　議

6.23　広報委員会
　本紙第279号の編集について
7.19　合同正副会長会（納貯連共催）
　当面の行事予定等について

　新型コロナウイルス感染症の影響
により、以下の会合・セミナー等の
開催を中止しました。

6月
・決算期別説明会(法人部会)
・役員会(納貯連・青年部会）
・管内中学校訪問(青年部会）
7月
・役員会(特官法人会・淀優会・
　　　　　青申会・資産税会）

◇夏季休業のお知らせ◇
8月11日（水）～ 13日（金）は
閉館させていただきます。

会 の 動 き

開 催 中 止
個人部会

6.14 ～ 18　パソコン教室
　（法人部会共催）
　「Word ＆ Excel 初級 1日コース」
　「Word 応用コース」他を開催

7.19 ～ 8.2　簿記教室
　 複式簿記の基本について1カリキ

ュラム5回で開講
　講師　税理士　岩佐　洋佑 氏

部会だより

主な行事予定

● 納貯連・青年部会合同名刺交換会
8月25日（水）

● 特官法人会定時総会
9月15日（水）

● 淀優会定時総会 9月15日（水）

● 合同正副会長会（納貯連共催）
9月16日（木）

● 青色申告推進会定時総会
9月22日（水）

● 資産税会定時総会
9月22日（水）

※ 感染拡大状況によっては、開催を
中止させていただく場合がありま
すので、予めご了承願います。

法 人 部 会
7.1 会員セミナー
　テーマ「令和 3 年 こう変わる税制」
　　講師　公認会計士 ･ 税理士
　　　　　　　　井村　奨 氏

       対面での税務相談  を再開しています
感染症拡大防止の観点から、対面での税務相談を中止し、電話相談を実施しておりましたが、7 月より
対面での相談を再開しております。※引き続き、電話相談にも対応します。

【  相談日時  】毎週火曜日 13 ～ 16 時（1 枠 25 分）

【  相談方法  】事前予約制・対面相談または電話相談
 　              納税協会事務局へお電話の上、①相談方法（対面・電話）②相談日時をご指定ください。

                  対面相談の場合　予約時間までに、納税協会事務局へお越しください。

       　　     電話相談の場合　予約時間に、納税協会事務局へお電話ください。

※ 休祝日、夏季・年末年始の閉館時
及び所得税確定申告期を除く
※ 通話料はご負担ください

事前予約
相談当日

東淀川納税協会事務局　 淀川区木川東 2-1-10　 ☎ 06-6302-8771

会員専
用

No.279 東　淀　川　納　税　だ　よ　り 令和３年8月1日

− 6 −

税務署からのお知らせ①

No.279東　淀　川　納　税　だ　よ　り令和３年8月1日

− 7 −

税務署からのお知らせ②

No.279 東　淀　川　納　税　だ　よ　り 令和３年8月1日

− 8 −

会員募集
お取引先、お知り合い等で未加入の方がいらっ
しゃいましたら、ぜひ加入をお勧めいただくと
ともに、下記事務局までお知らせください。
〒 532-0012 大阪市淀川区木川東 2-1-10
TEL 06 -6302 -8771   FAX 06 -6302 - 4574

オンラインでの
入会申込はこちら !

知識･スキルの向上

受診受診

電子部品・半導体ビジネス、太陽光発電ビジネス、電源ビジネス
蓄電ビジネス、FA・ソリューションビジネス、生活環境ビジネス

〒532-0011 大阪市淀川区西中島7丁目3番11号　☎（06）4806-0211

会長

https://www.moridenshi.co.jp/

◎除菌・脱臭機器（ウィルス対策）
◎高感度サーマルカメラ（体温測定）
◎高画質監視カメラ（発熱者を判定）

万全なウイルス対策でクリーンなオフィスを実現

5252